
J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
звАа.ааал, 

j j р<У утверждении 

учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.1621.*) —I 

на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Аспекты организации 

проектной образовательной деятельности в профильной школе в соответствии с ФГОС 

СОО» (шифр В1.1621.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 22/1621/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.1621.*) (Приложение №3). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

аправлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. наг 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение заместителя начальника управления образовательных 

программ по дополнительным образовательным программам Голицыной JI.C. 

от 12.10.2022 в письме директора по образовательной политике Северо-Кавказского 

федерального университета Иванова В.А. от 10.06.2022 № 2880-13/16 (Входящий 

СПбГУ от 14.06.2022 № 01/1-34-1555), протокол заседания Учебно-методической 

комиссии Методического совета Академической гимназии от 22.09.2022 № 05/2.2-02-5. 

Начальник 

Управления образовательных программ f М.А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от /0. (ЮЗА; № ИЛЧФ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Аспекты организации проектной образовательной деятельности в профильной школе в 
соответствии с ФГОС СОО 

Aspects of the Organization of Project Educational Activities in Secondary School in According to 
Federal Standards 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1621/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен применять теоретические знания о сущности проектов и 

использовании управленческого инструментария при управлении 
реализацией проектов в образовательной деятельности 

ДК-2 Способен использовать методы работы с информацией при разработке 
и реализации образовательных проектов с учетом использования 
современных информационных технологий и информационных 
ресурсов 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

5 
"8 П . 
6 

_ь_ 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

а 

* 

3 

и 
о о. 

С 

<8 
2 
х 

г о. о 
>5 о Ьй 

а 
2 
& 

о Ы 
й* v 
Н 

Число часов самостоятельной 
работы 

Ьа 

I 
I 
? 
& 

Ш 

I 
I ЕР Н 

m 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 
ной 

работы 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель 01 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2 

[072663] Аспекты организации 
проектной образовательной 

деятельности в профильной школе в 
соответствии с ФГОС СОО 

Aspects of the Organization of Project 
Educational Activities in Secondary 

School in According to Federal 
Standards 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

16 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от JLe.iO £Q£X У 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Аспекты организации проектной образовательной деятельности в профильной 
школе в соответствии с ФГОС СОО» 

Шифр образовательной программы В1.1621. * 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1. Учебные занятия, 
итоговая аттестация 

2 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Л6.Ю.£ОЯАI № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Аспекты организации проектной образовательной деятельности в профильной школе в 
соответствии с ФГОС СОО 

Aspects of the Organization of Project Educational Activities in Secondary School in According to 
Federal Standards 

Шифр образовательной программы B1.1621.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Повышение практических компетенций сотрудников профильных учреждений 
основного общего и среднего общего образования в области технологий естественнонаучного 
образования и реализации проектной деятельности. Программа коротко знакомит обучающихся 
с профильными программами СУНЦ «Академическая гимназия им. Фаддеева», формами 
организации учебной и проектной деятельности учащихся по направлениям «Химия», 
«Физика» и «Биология», образовательными практиками, способами организации проектной 
деятельности, опытом реализации сетевых взаимодействий. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен применять теоретические знания о сущности проектов и 
использовании управленческого инструментария при управлении 
реализацией проектов в образовательной деятельности 

ДК-2 Способен использовать методы работы с информацией при разработке и 
реализации образовательных проектов с учетом использования современных 
информационных технологий и информационных ресурсов 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Наличие высшего образования в профильной области. В реализации образовательной 
программы участвуют сотрудники, непосредственно работающие с обучающимися СУНЦ 
«Академическая гимназия им. Фаддеева». 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа создана по заказу ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет» 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Программа может быть реализована в дистанционной форме. 
Формат реализации: аудиторный. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.001 Образование и 
наука 

Дошкольное 
образование 

Начальное общее 
образование 

Основное общее 
образование 

Среднее общее 
образование 

Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере 

дошкольного, начального 
общего, основного 

общего, среднего общего 
образования) 

(воспитатель, учитель) 


